Any reply to this question has to take into account that the concept of being that serves as the subject of metaphysics and that is univocally predicated of real being and being of reason, is escorted by a more encompassing signification of being, viz. everything positive that is outside of nothing. With reference to this more encompassing signification of being, Isabelle Mandrella, who expressly acknowledges that according to Bonetus being as being, the subject of metaphysics, is univocally predicated of real being and being of reason, criticizes Kobusch' conceptual fixation of the supertranscendental in exactly this sense. The more encompassing signification of being unites all the properties of the supertranscendental in itself, but since it is not univocally predicated of real being and being of reason, it is rejected as the subject of metaphysics⁵¹.

Whereas Mandrella turns the distinction of a twofold signification of being into an argument against the interpretation of the metaphysics of Bonetus as a supertranscendental science, we propose two alternative conclusions. (i) In this rejection of the interpretation of the metaphysics of Bonetus as a supertranscendental science, the author appeals to a signification of being that satisfies the supertranscendental's aspirations to be the most

⁴⁹ *Metaph.*, I, c. 6, ed. cit., f. 8vb : « Vtrum autem ista passio disiuncta esse uel non esse habeat pro subiecto adequato quiditatem entis in quantum ens, ut prescindit ab omni alia quiditate et ab omni posteriori et ab omni positu, an non, dubium est. Sed huiusmodi dubium dissoluere non est presentis speculationis, sed differatur usque ad tractatum de passionibus entis disiunctis, quarto scilicet libro, capite primo. Forsitan enim ibi dicetur quod subiectum adequatum primi principi et aliarum passionum disiunctarum non est quiditas entis in quantum ens, ut prescindit ab omni posteriori. Quia sicut ibi dicetur passiones entis et alie passiones posteriores entis fundant propriam unitatem et bonitatem et ueritatem, sic fundant hanc passionem disiunctam : affirmatio uel negatio in esse uel non esse. Ergo ista ratio de uniuocatione primi principii non concludit sufficienter uniuocatione primi subiecti ».

⁵⁰ *Ibid.* : « Probatur igitur aliter ens esse uniuocum ent reali et enti rationis, scilicet per illas tres rationes per quas fuit probatum quod ens est uniuocum decem predicamentis : per illam de conceptu certo et dubio, per uiam contradictionis et per uiam cognitionis. Quia quodlibet obiectum reale extra potest causare aliquem conceptum de ente rationis, ergo oportet quod contineat aliquid per se inclusum in ente rationis uel virtualiter — quod est falsum — uel formaliter, quod est propositum ».